下列机构经中国银行保险监督管理委员会上海监管局批准终止营业， 并收回 《中华人
民共和国金融许可证》， 现予以公告。

机构名称： 中国建设银行股份有限公司上海向城路支行
业务范围： 许可该机构经营中国银行业保险监督管理委员会依照有关法律、 行政法规

和其他规定批准的业务， 经营范围以批准文件所列的为准
机构编码： B0004S231000078

许可证流水号： 00191334

批准成立日期： 1999年12月27日
营业地址： 上海市浦东新区福山路513-515号
发证机关： 中国银行业监督管理委员会上海监管局
收回日期： 2020年07月14日
邮政编码： 200122

中国银行保险监督管理委员会上海监管局
关于收回《中华人民共和国金融许可证》的公告

中俄要继续加强战略沟通与协调
习近平同普京分别向中俄执政党对话机制第八次会议致贺信

新华社北京 7 月 23 日电 中俄执

政党对话机制第八次会议 23 日以视

频会议方式举办。 中共中央总书记、

国家主席习近平同俄罗斯联邦总统普

京分别向会议致贺信。

习近平在贺信中对会议的举行表

示热烈祝贺。 他说， 新冠肺炎疫情暴

发以来， 中俄守望相助、 同舟共济、

共克时艰， 反对外部干涉， 赋予两国

合作新的战略内涵， 充分彰显了中俄

人民的深厚友谊， 体现了新时代中俄关

系的高水平和特殊性。

习近平指出， 疫情在全球蔓延再次

表明， 人类是休戚与共的命运共同体，

各国必须团结合作、 共同应对。 中俄作

为负责任的世界大国和联合国安理会常

任理事国 ， 要继续加强战略沟通与协

调， 为携手应对各种风险和挑战、 反对

霸权主义和单边行径、 维护世界和平稳

定、 捍卫国际公平正义、 推动构建人类

命运共同体作出新的更大贡献。

习近平强调， 执政党机制化交流合

作， 是中俄战略沟通协调的重要平台和

渠道。 希望两党代表围绕会议主题充分

交流、 深入沟通， 为深化中俄新时代全

面战略协作贡献智慧和力量。

普京在贺信中表示， 俄中关系已达

到前所未有的高水平， 堪称当今世界国

家间协作的典范 。 双方在解决地区和

全球现实问题上协同努力 ， 共同推动

维护国际安全和稳定 。 俄中执政党

对话一直是两国关系的重要组成部

分 。 统一俄罗斯党与中国共产党定

期交流经验 ， 推动双边各领域互利

合作项目 ， 并克服新冠肺炎疫情影

响 ， 利用远程交流的新形式 ， 继续

积极推进相关合作 。 相信此次会议

将开展丰富有益的讨论 ， 提出新思

想新倡议 ， 进一步巩固俄中全面战

略协作伙伴关系。

习近平《在企业家座谈会
上的讲话》单行本出版

新华社北京7月23日电 中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平《在企

业家座谈会上的讲话》单行本，已由人民出版社出版，即日起在全国新华书店发行。

ｗww．whb．ｃｎ

２０20 年 7 月 24 日 星期五 3编 辑/杨翼然要闻 公告

本报陕西记者站 西安市曲江池南路 286号 5栋 1201室
电话（０２９）89860038

本报地址： 上海市威海路 ７５５号 邮编： ２０００４１ 电子信箱：ｗｈｂ＠whb．ｃｎ

电话总机： （０２１）22899999 传真： （０２１）５２９２０００１（白天）

发行专线电话： （０２１）62470350

广告专线电话： （０２１）６２894223

定价每月 30 元 零售 1．0０ 元

上海报业集团印务中心

本报北京办事处 北京市崇文门东大街 ６号 ８门 ７层 电话（０１０）６７１８１５５１

本报江苏办事处 南京市龙蟠路盛世华庭 Ｂ７幢 电话（０２５）８５４３０８２１

本报浙江记者站 杭州市庆春路 １８２号 ７楼 电话（０５７１）８７２２１６９６

本报湖北记者站 武汉市长江日报路２８ 号２３ 楼 Ｅ2室 电话（０２７）８５６１９４９６

排列 5 第 20155 期公告
中奖号码： 0 1 2 3 7

每注奖金 100000 元

排列 3 第 20155 期公告
中奖号码： 0 1 2

直选每注奖金 1040 元

组选 3 每注奖金 346 元

组选 6 每注奖金 173 元

体彩公报

保市场主体就是保社会生产力
保护和激发市场主体活力
———论学习贯彻习近平总书记在企业家座谈会上重要讲话

人民日报评论员

市场主体是经济的力量载体。 保

护好市场主体，激发市场主体活力，就

能为经济发展积蓄基本力量。

在近日召开的企业家座谈会上，

习近平总书记科学分析形势、 把握发

展大势， 深刻指出保市场主体就是保

社会生产力， 并就保护和激发市场主

体活力作出重大部署、提出明确要求，

为我国企业发展注入了强大信心和强

劲动力，对于推动企业发挥更大作用、

实现更大发展具有重大意义。

市场主体是社会生产力的基本载

体，是社会财富的创造者，是经济发展

内生动力的源泉， 是稳就业的 “顶梁

柱”、经济增长的“发动机”。 改革开放以

来， 我国逐步建立和不断完善社会主义

市场经济体制，市场体系不断发展，各类

市场主体蓬勃成长。 到 2019年底，我国

已有市场主体 1.23亿户， 其中企业 3858

万户，个体工商户 8261万户。这些市场主

体是我国经济活动的主要参与者、就业机

会的主要提供者、 技术进步的主要推动

者，在国家发展中发挥着十分重要的作用。

新冠肺炎疫情发生以来，在各级党委和政

府领导下，各类市场主体积极参与应对疫

情的人民战争，团结协作、攻坚克难、奋力

自救，同时为疫情防控提供了有力物质支

撑，为经济社会发展作出了重大贡献。

应当看到，突如其来的疫情对我国经

济和世界经济产生巨大冲击，我国很多市

场主体面临前所未有的压力。 面对风险挑

战，党中央明确提出要扎实做好“六稳”工

作、落实“六保”任务，各地区各部门出台了

一系列保护支持市场主体的政策措施，从

加大宏观政策调节力度，到全面强化稳就

业举措，从全力支持和组织推动各类企业

复工复产，到帮扶中小微企业渡过难关，有

力推动我国经济发展呈现稳定转好态势。

这次座谈会上，习近平总书记从落实好纾

困惠企政策、打造市场化法治化国际化营

商环境、构建亲清政商关系、高度重视支持

个体工商户发展等四个方面提出了明确要

求，目的就是进一步加大政策支持力度，更

好激发市场主体活力， 使广大市场主体不

仅能够正常生存，而且能够实现更大发展。

保护和激发市场主体活力， 必须把

思想和行动统一到习近平总书记重要讲

话、 重要指示精神和党中央决策部署上

来。 落实好纾困惠企政策，就要实施好更

加积极有为的财政政策、更加稳健灵活的

货币政策，增强宏观政策的针对性和时效

性，继续减税降费、减租降息，确保各项纾

困措施直达基层、 直接惠及市场主体，强

化对市场主体的金融支持， 发展普惠金

融，支持适销对路出口商品开拓国内市

场。打造市场化、法治化、国际化营商环

境， 就要实施好民法典和相关法律法

规，依法平等保护国有、民营、外资等各

种所有制企业产权和自主经营权，全面

实施市场准入负面清单制度，实施好外

商投资法，放宽市场准入，推动贸易和

投资便利化。 构建亲清政商关系，就要

充分发挥市场在资源配置中的决定性

作用，更好发挥政府作用，更多提供优

质公共服务， 支持企业家以恒心办恒

业，扎根中国市场，深耕中国市场。各级

领导干部要光明磊落同企业交往，了解

企业家所思所想、所困所惑，涉企政策

制定要多听企业家意见和建议，同时要

坚决防止权钱交易、商业贿赂等问题损

害政商关系和营商环境。高度重视支持

个体工商户发展，就要积极帮助个体工

商户解决租金、税费、社保、融资等方面

难题，提供更直接更有效的政策帮扶。

中国经济是一片大海， 大海之大

就在于韧性强、潜力足、回旋余地大。

亿万市场主体能够活力迸发， 我国经

济发展就会拥有源源不断的澎湃动

能。千方百计把市场主体保护好，不断

激发市场主体创造活力， 充分释放我

国发展的巨大潜力和强大动能， 我们

就一定能够争取全年经济发展好成

绩，进一步巩固我国经济稳中向好、长

期向好的基本趋势。

（载 7 月 24 日人民日报 新华社
北京 7 月 23 日电）

团结协作、攻坚克难
———习近平总书记在企业家座谈会上的重要讲话为企业发展指明方向

“要千方百计把市场主体保护好，

为经济发展积蓄基本力量。 ”“要加大

政策支持力度，激发市场主体活力，使

广大市场主体不仅能够正常生存，而

且能够实现更大发展。 ”

习近平总书记近日在企业家座谈

会上的重要讲话为企业实现更大发展

指明方向，引起强烈反响。

“习近平总书记强调要千方百计

把市场主体保护好， 这让我感到既温

暖又振奋。”上汽依维柯红岩商用车有

限公司总经理楼建平说， 几个月前他

正为复工复产面临的防疫物资缺乏、资

金短缺而发愁，重庆两江新区管委会不

仅帮助采购了充足的防疫物资，协调推

动多家重点配套企业恢复生产， 还提

供了防疫物资补贴等资金支持。

“习近平总书记指出 ，市场主体是

经济的力量载体，保市场主体就是保社

会生产力。 ”重庆两江新区管委会常务

副主任王志杰介绍 ，疫情发生后 ，为解

决企业复工复产面临的各种问题困难，

两江新区紧急选派了 365 名 “企业服

务员” 入驻企业； 以龙头企业为抓手，

沿着产业链上下游帮助各家企业解决

供应链难题； 出台 “抗疫暖企八条”及

专项办法，及时兑付企业“抗疫”扶持资

金 5366 万元。

浙江省商务厅党组书记、 厅长盛秋

平说，疫情期间，针对外贸企业转内销普

遍面临的销售渠道窄、 人才团队缺乏等

困难， 浙江省出台政策推动外贸企业开

拓国内市场，发挥浙江电商资源优势，构

建国内营销网络。“按照习近平总书记的

要求，我们一定要把各项政策落实好，激

发市场主体活力。 ”

达能全球高级副总裁李健表示，习

近平主席对于外资企业为疫情防控和经

济社会发展作出的贡献给予了充分的肯

定，特别提出要加大政策支持力度，打造

市场化、法治化、国际化营商环境，这更

加坚定了达能未来在中国发展的信心。

新冠肺炎疫情发生以来， 在各级党

委和政府领导下， 各类市场主体积极参

与应对疫情的人民战争，团结协作、攻坚

克难 、奋力自救 ，同时为疫情防控提供

了有力物质支撑。 “面对突如其来的疫

情 ，我们面临如何保住订单 、保住就业

的两大难题。 ”慕思集团总裁姚吉庆说，

“在线下销售几乎停滞的情况下，我们尝

试新的销售模式， 把原有的线下店面改

造成直播间，店长就地成为直播网红。

疫情期间，慕思没有裁员，还因为线上

订单激增紧急招收了 400 多名一线生

产工人。 ”

“习近平总书记对企业家提出了

五点希望，我作为国有企业负责人，深

感责任重大。”山东省港口集团党委书

记、董事长霍高原说，面对疫情对物流

运输造成的影响， 山东省港口集团与

海洋运输企业、外贸企业守望相助，积

极带动上下游企业共渡难关。

“我坚信中国制造企业一定能在

我国社会主义现代化进程中发挥更大

作用、实现更大发展。 ”九牧厨卫股份

有限公司董事长林孝发说。

新华社记者

（据新华社北京 7 月 23 日电）

正
风
肃
纪

求
真
务
实

施
政
为
民

李
克
强
在
国
务
院
第
三
次
廉
政
工
作
会
议
上
讲
话
，赵
乐
际
韩
正
出
席

据新华社北京 7 月 23 日电 7 月 23 日，国务院召开第三

次廉政工作会议，中共中央政治局常委、国务院总理李克强发

表重要讲话强调， 各级政府要深入学习贯彻习近平总书记在

中央纪委四次全会上的重要讲话精神， 按照中央纪委四次全

会和《政府工作报告》有关部署，进一步把政府系统党风廉政

建设和反腐败工作推向深入。

中共中央政治局常委、国务院副总理韩正，国务院副总理

孙春兰、胡春华，国务委员王勇、王毅、赵克志出席会议。 国务

委员肖捷主持会议。

中共中央政治局常委、中央纪委书记赵乐际，中共中央政

治局委员、国家监委主任杨晓渡应邀出席会议。

李克强说，过去一年多来，政府系统深入贯彻全面从严治

党要求，推动党风廉政建设和反腐败工作取得明显成效，有力

促进了经济社会发展和疫情防控。但还存在问题和不足，必须

持之以恒推向深入。

李克强指出，应对前所未有的风险挑战，各级政府要坚决

贯彻党中央、国务院决策部署，加强正风肃纪，强化求真务实、

做到施政为民，扎实做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务。

这是对政府执行力和工作作风的考验， 是确保政令畅通的纪

律要求。

李克强强调，要正风肃纪，加强资金使用监督，切实提高

纾困政策落实的精准性、时效性。各地区和有关部门要严格执

行特殊转移支付机制，使新增财政资金“一竿子插到底”、迅速

落地见效。 这是一场改革，既对利益格局进行重大调整，也可

以防止跑冒滴漏、减少腐败风险。各级政府要坚决做到过紧日

子，节用裕民、俭以养德，把钱用在刀刃上，全力支持保就业保

民生保市场主体。

李克强指出， 经济社会发展各项工作都是实打实干出来

的，来不得半点虚假。 面对困难挑战，必须求真务实、苦干实干，

决不允许搞形式主义、官僚主义，决不允许搞不正之风。 谁敢动

保基本民生的公共资金、搞腐败，一经发现要严惩不贷、绝不姑

息。 各级政府想问题、作决策、办事情，要坚持一切从实际出发，

真实客观反映情况，及时采取有效措施，善于用改革的办法破

解难题、化解风险，创造性地开展工作。 要持续为基层松绑减

负，巩固精文减会成果，让广大基层干部心无旁骛抓工作。

李克强强调， 各级政府要坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做

到“两个维护”。 要落实全面从严治党要求和党风廉政建设主

体责任，坚决惩治重点领域腐败和侵害群众利益等问题。 各级

政府工作人员要习惯在监督和约束下履职，廉洁奉公，勤勉尽

责为人民做事。 要统筹推进疫情防控和经济社会发展，切实抓

好防汛救灾和安全生产工作， 努力完成全年经济社会发展目

标任务。

习近平函贺第八次全国少代会召开
（上接第一版）

习近平强调，新时代，少先队要高举

队旗跟党走，传承红色基因，培育时代新

人，团结、教育、引领广大少先队员做共产

主义事业接班人，为坚持和发展中国特色

社会主义、实现中华民族伟大复兴的中国

梦时刻准备着。各级党委要加强对少先队

工作的领导，各级政府及全社会要加强对

少先队工作的支持，为新时代少年儿童茁

壮成长提供有利条件。共青团要带领少先

队履职尽责、奋发有为，为红领巾增添新

时代的光荣。 （贺信全文另发）

中共中央政治局常委、 中央书记处

书记王沪宁出席开幕会。

中共中央政治局委员、 国务院副总

理孙春兰在会上宣读习近平的贺信并代

表党中央致词。 她说，要认真学习、深入

贯彻习近平总书记关于少年儿童和少先

队工作的一系列重要论述， 落实到促进

少年儿童健康成长的实际工作中。 希望

少先队员把红色基因一代代传下去，坚

持德智体美劳全面发展， 为了实现梦想

时刻准备着， 更加紧密地团结在以习近

平同志为核心的党中央周围， 向着实现

“两个一百年”奋斗目标和中华民族伟大

复兴中国梦奋勇前进。

全国人大常委会副委员长沈跃跃、

全国政协副主席杨传堂出席会议。

大会开幕会上，共青团中央书记处第

一书记贺军科、教育部部长陈宝生分别代表

共青团中央、教育部致词。 共青团中央书记

处书记、全国少工委主任吴刚代表第七届全

国少工委作工作报告。 会议以电视电话会

议形式召开，各省、自治区、直辖市设分会

场。 各省区市党委负责同志和共青团、教

育部门主要负责同志，第八次全国少代会

代表和各地少先队员、 少先队辅导员、少

先队工作者代表约2000人参加开幕会。

习近平的贺信
（上接第一版） 广大少先队员在少先队

这所大学校里立志向、修品行、练本领，

从小培养热爱党、热爱祖国、热爱人民的

情怀，展现出朝气蓬勃的精神风貌。 新时

代，少先队要高举队旗跟党走，传承红色

基因，培育时代新人，团结、教育、引领广

大少先队员做共产主义事业接班人，为坚

持和发展中国特色社会主义、实现中华民

族伟大复兴的中国梦时刻准备着。各级党

委要加强对少先队工作的领导，各级政府

及全社会要加强对少先队工作的支持，为

新时代少年儿童茁壮成长提供有利条件。

共青团要带领少先队履职尽责、 奋发有

为，为红领巾增添新时代的光荣。

习近平
2020 年 7 月 23 日

（新华社北京 7 月 23 日电）

教为战练为战 推动教育训练整体升级
（上接第一版）习近平勉励飞行学员好好

学习， 刻苦训练， 科学训练， 早日成为

蓝天雄鹰， 为强军兴军贡献力量。

随后， 习近平来到无人机实验室，

察看无人机操控教学设施， 了解无人机

操控员培养情况。 习近平说， 现在各类

无人机系统大量出现， 无人作战正在深

刻改变战争面貌 。 要加强无人作战研

究， 加强无人机专业建设， 加强实战化

教育训练， 加快培养无人机运用和指挥

人才。

习近平听取了学校工作汇报 ， 并

发表重要讲话 。 他强调 ， 要适应新的

形势和任务要求 ， 紧扣办学定位 ， 加

强顶层设计和长远谋划 ， 把人才强军

战略转化为发展规划和务实举措 ， 落

实到办学治校各领域和全过程 。 要把

握飞行人才成长特点规律 ， 优化发展

路径 ， 完善培训体系 ， 提高培养质量

和效益。

习近平指出， 院校同部队对接越精

准， 课堂同战场衔接越紧密， 培养的人

才越对路子。 要围绕实战、 着眼打赢搞

教学、 育人才， 做到教为战、 练为战。

要加强现代战争特别是现代空战研究，

有针对性优化学科专业 、 建强师资力

量、 创新训练模式、 加强手段建设， 推

动教育训练整体升级 。 要坚持立德树

人、 为战育人， 加强军魂教育， 强化战

斗精神， 全面打牢飞行学员思想政治、

军事专业、 科学文化、 身体心理等素质

基础， 把兵之初、 飞之初搞扎实。

习近平强调， 要着眼空军转型建设

全局 ， 在思维理念更新 、 军事人才培

养、 军事理论研究、 国防科技创新等方

面积极作为。 要紧跟世界新军事革命发

展趋势， 加强新兴领域预置， 加强前沿

学科建设， 加强新型人才培养， 推动新

质战斗力加速孵化和生成。 空军和军委

机关有关部门要加强指导， 帮助解决突

出矛盾和问题。

习近平指出， 要加强党的建设和思

想政治建设， 落实全面从严治党要求，

确保学校各项工作都坚持坚定正确的政

治方向。 要坚持依法治校、 从严治校，

做好抓基层打基础工作， 保持高度集中

统一和安全稳定 。 各级要强化服务意

识 ， 满腔热忱为广大师生员工排忧解

难， 激发干事创业积极性、 主动性、 创

造性。

习近平最后强调， 要绷紧疫情防控

这根弦， 扎实做好常态化防控工作， 统

筹安排各项工作和建设， 多措并举加大

推进力度， 努力完成既定任务。

许其亮等参加活动。

以重点突破带动全局 立足当下又着眼长远
（上接第一版）坚持以重点突破带动全局工作，全力

实施三项新的重大任务，不断强化“四大功能”，加

快建设 “五个中心”， 着力推动浦东改革开放再出

发，努力解决“老、小、旧、远”等难题。坚持既立足当

下又着眼长远，千方百计稳增长，全力扩大有效投

资、刺激消费需求，加快培育发展新动能，主动融入

新发展格局，深入谋划“十四五”发展。

李强指出，今年是全面建成小康社会之年，人

民群众对美好生活更加期待 ，对补齐治理短板更

加关切。 要按照十一届市委九次全会部署要求 ，

将“人民城市人民建，人民城市为人民 ”重要理念

转化为具体实践 ，更好实现 “城市 ，让生活更美

好”。 要抓好政策制度体系完善，抓实群众关切的

民生实事，让群众有真真切切的获得感 、幸福感 、

安全感。

李强指出，上海工作取得的成绩凝聚着老同志

的支持帮助。 面对当前严峻挑战和艰巨任务，希望

大家继续贡献经验智慧，多提宝贵意见，帮助我们

把各项工作做得更好。我们将一如既往关心爱护老

同志，始终做到政治上尊重、思想上关心、生活上照

顾、精神上关怀。

市领导诸葛宇杰出席通报会。

以权力“瘦身”推动反腐“强身”
（上接第一版） 要进一步倡俭戒奢， 坚决取消不必

要的支出， 确保宝贵资金用到刀刃上， 并落实好

减税降费政策。 要进一步加强作风建设， 持之以

恒贯彻落实中央八项规定精神， 持续为基层减负

增能赋权。 要落实落细全面从严治党 “四责协同”

机制， 确保本地区、 本部门、 本领域风清气正。

市领导刘学新、 陈寅、 吴清、 许昆林、 彭沉

雷、 陈群、 龚道安、 宗明、 汤志平出席。

著名导演吴贻弓经典作品
《城南旧事》《阙里人家》电影节期间展映
（上接第一版）1984 年， 吴贻弓获悉自己被任命为上海市

电影局副局长， 身份转变后， 除了继续做好导演的本职工

作， 他也更多地开始考虑在中国电影的发祥地———上海，

能做些什么。

1993 年， 时任上海电影局局长的吴贻弓在白杨、 张

瑞芳等老一辈电影人的鼓励下， 从无到有， 打造了第一

届上海国际电影节。 经历了 “为申办奔波、 为经费苦恼、

为程序发愁， 为每一个细节的安排绞尽脑汁” 的艰难过

程， 上海国际电影节在几代电影人的努力下成长为中国

唯一一个国际电影制片人协会认可的 A 类国际电影节 ，

吴贻弓也当之无愧地获得了电影节颁出的华语电影终身

成就奖。

首届电影节闭幕后， 吴贻弓曾站在灯光渐暗的舞台上

热泪盈眶。 因为他知道， 借由这场盛会， 世界电影会被引

入中国， 中国电影注定被国际知晓。

外交部：美方要求关闭中国驻休斯敦总领馆
是在拆中美人民友好的桥梁

据新华社北京 7 月 23 日电 （记者

成欣） 针对美国国务卿蓬佩奥等美方高

官称美方关闭中国驻休斯敦总领馆目的

是 “保护美知识产权和美民众私人信

息”， 外交部发言人汪文斌 23 日表示，

中国驻美使领馆， 包括驻休斯敦总领馆

致力于促进两国人民的友谊与合作， 在

美履职一贯遵守国际法和当地法律。 美

方要求中方关闭驻休斯敦总领馆是在拆

中美两国人民友好的桥梁。“美方称中国

驻休斯敦总领馆从事与身份不符的活

动， 这完全是恶意诬蔑。”